
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

PO SCUOLE STATALI E DIRITTO ALLO STUDIO

REG. DET. DIR. N. 1944 / 2015

Prot corr. 16- 14/2/15- 54(8001)
OGGETTO:  CIG: Z14156F781-Ingrandimenti; CIG: Z7F156F7E9 - trascrizioni Lambda. Legge 
Regionale 10/88-anno scolastico 2015/16-Affidamento servizio di ingrandimento e trascrizione 
di testi scolastici. Impegno di spesa euro 8.562,96, capitolo 1402.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

premesso 
che ai sensi dell’art. 28 comma 1 della L.R. 9/3/88 n. 10, sono esercitate dai comuni le funzioni 
in materia di diritto allo studio;
vista
la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  200  dd.  18.05.2015  “Criteri  per  l'attuazione  degli  
interventi in materia di diritto allo studio ex art. 28 L.R. 10/88;
considerata
l’urgenza di finanziare l'intervento relativo all'ingrandimento e alla traduzione  formato Lambda 
dei libri di testo per la scuola primaria,  secondaria di 1° e 2° grado come previsto dall'art.139, 
comma 1 e 2 punto C del decreto 31 marzo 1998 n° 112 che conferma a carico dei Comuni i  
“servizi  di  supporto  organizzativo  del  servizio  di  istruzione degli  alunni  con handicap o  in 
situazione di svantaggio”, al fine di garantire prima dell'inizio dell'anno scolastico 2015-16 la  
disponibilità dei testi scolastici per gli alunni ipo e non vedenti delle scuole che ne hanno fatto 
richiesta;
preso atto
-  che  il  servizio  di  cui  trattasi  non  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;
-  che  si  è  avviata  un'analisi  di  mercato  richiedendo a  venti  ditte  un  preventivo,  come da 
documentazione    conservata agli atti, offrendo la possibilità di suddividere le offerte in due 
lotti, uno per gli ingrandimenti e uno per le traduzioni in formato Lambda; 
-  che per gli  ingrandimenti  hanno presentato offerta:  Biblioteca italiana per ciechi  “Regina  
Margherita”  di  Monza,  Sophigraphic  di  Padova,  Stamperia  Centro  Braille  San Giacomo di 
Bologna, Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti di Sassari; mentre per le traduzioni in formato 
Lambda hanno risposto: Istituto per i Ciechi Rittmeyer di Trieste,   Sophigraphic di Padova, 
Stamperia Centro Braille San Giacomo di Bologna e ARCA progetti di  Stallavena (VR);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 8729 E-mail: roccod@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040675 8729 E-mail: roccod@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1944 / 2015



Pag. 2 / 3

ritenuto
- di  affidare il  servizio di  ingrandimento dei testi  alla  Biblioteca italiana per ciechi “Regina 
Margherita” di Monza che ha presentato l'offerta più bassa, per un importo complessivo pari a 
6.186,96 Euro (IVA compresa);
-  di  affidare il  servizio di traduzione dei  testi  in formato Lambda alla ditta Sophigraphic di 
Padova che ha presentato l'offerta più bassa, per un importo complessivo di 2.376,00 Euro 
(NO IVA  regime fiscale di vantaggio ex art.27, commi1 e 2, DL n.98/2011);
considerato
- che per garantire il diritto allo studio dei richiedenti risulta necessario impegnare la somma 
complessiva pari ad euro 8.562,96 come di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto
C/
S

Importo Note

2015 0000140
2

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
DIRITTO ALLO 
STUDIO (GIA' 
FINANZ. AI SENSI 
ART. 54 STATUTO 
REGIONALE)

L2003 00019  00206 00099 C 8.562,96 2015-8562,96

-  che con successivi  atti  dirigenziali  si  disporrà della somma rimanente a disposizione sul  
capitolo 1402 secondo le disposizioni ex L.R.10/88;
tenuto conto
che  a  decorrere  dal  01.01.2015  l’Amministrazione  Comunale  risulta  essere  in  esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006;
visto
l ’articolo 163, comma 3° del D.Lgs. 267/2000, contenente il Testo unico degli Enti Locali, che 
disciplina il  caso in cui  l’ente si  trovi  in regime di esercizio provvisorio,  durante il  quale si  
possono  effettuare  spese,  per  ogni  intervento,  in  misura  non  superiore  ad  1/12  (un 
dodicesimo)  delle  somme  previste  nell’ultimo  bilancio  definitivamente  approvato,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento;
dato atto 
che è necessario  sostenere  ugualmente la  spesa per  i  predetti  servizio,  in  deroga a tale 
normativa, in quanto la spesa stessa è indispensabile per il funzionamento del servizio e non  
suscettibile di frazionamento nonché tassativamente regolata dalla legge;
che la spesa avverrà nel 2015;
visti: 
-  la  deliberazione  consiliare  n.  35  dd.  1/08/2014  di  approvazione  degli  atti  del  bilancio 
pluriennale 2014-2016;

- gli artt. 107 e  147 bis del Testo unico degli Enti Locali approvato con il Decreto legislativo n. 267 

dd. 18 agosto 2000;

- l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste avente ad oggetto “Caratteristiche e funzioni della 

dirigenza”;
– l’art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 8729 E-mail: roccod@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040675 8729 E-mail: roccod@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1944 / 2015



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1. di affidare il servizio di ingrandimento dei testi alla  Biblioteca italiana per ciechi “Regina 
Margherita” di Monza, per un importo complessivo pari a 6.186,96 Euro (IVA compresa)

2. di affidare il servizio di traduzione dei testi in formato Lambda alla ditta Sophigraphic di 
Padova  per  un  importo  complessivo  di  2.376,00  Euro  (NO  IVA  regime  fiscale  di 
vantaggio ex art.27, commi1 e 2, DL n.98/2011);

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.562,96 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOP
E

Programm
a

Progett
o

C/S Importo Note

2015 0000140
2

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
DIRITTO ALLO 
STUDIO (GIA' 
FINANZ. AI 
SENSI ART. 54 
STATUTO 
REGIONALE)

L2003 00019  00206 00099 C 8.562,96 2015-8562,96

 

4. di dare atto che:

• ai  sensi  dell’art.  44,  comma  4  ter,  della  Legge  Regione  FVG  1/2006  la  spesa  è 
indispensabile  per  il  funzionamento  del  servizio  e  non  suscettibile  di  frazionamento 
nonché tassativamente regolata dalla legge;

• la spesa avverrà nel 2015;

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT.SSA DONATELLA ROCCO

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 8729 E-mail: roccod@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040675 8729 E-mail: roccod@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1944 / 2015



 Atto n. 1944 del 20/07/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROCCO DONATELLA
CODICE FISCALE: RCCDTL64R62L424I
DATA FIRMA: 21/07/2015 11:56:12
IMPRONTA: 02DC4E7AF429BD3EFE00497410C61223C7F49F25F055A0982CE9B1A923A3266B
          C7F49F25F055A0982CE9B1A923A3266BB2DCBB6EA50F9C41106167E629E8EDBB
          B2DCBB6EA50F9C41106167E629E8EDBBE449C788690AC30868E1803F68E1B11A
          E449C788690AC30868E1803F68E1B11A99B15278EEC376A27FEB9F26EA731C22


